
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  15   Del  27-05-20 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI 

DIFFERENZIATI. 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventisette del mese  di maggio si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

19:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO P 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

SALTARI GIORDANO 

CIABOCCO GUALTIERO 

NARDI LOREDANA 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

GESTIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI 

DIFFERENZIATI. 

 

                                                 LA GIUNTA COMUNALE 

            

 
PREMESSO : 

• Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2012, sono state trasferite 

all’Ufficio Tecnico le competenze relative al servizio di raccolta rifiuti solidi urbani, il 

quale prevede anche la gestione dell’ Isola ecologica (oggi chiamata Centro di Raccolta) 

sito il localtà Pian di Pieca; 
• Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 06.11.2018, è stata decisa la 

chiusura del Centro di Raccolta del Centro Storico, a far data dal  01.01.2019 e 

l’adeguamento del Centro di Raccolta di Pian di Pieca alle normative vigenti ed alla 

ricezione dei rifiuti RAEE; 
 

DATO ATTO che con D.M. del 08/04/2008, così come modificato dal D.M. del 13.05.2009, 

recante la disciplina dei centri di raccolta differenziata dei rifiuti urbani previsti dall’articolo 

183, comma 1, lettera cc), del d.lgs. 152/2006, sono stati definiti i requisiti tecnico-gestionali di 

tali centri (Isole ecologiche);   

 

VISTO che il Centro di Raccolta dei rifiuti urbani è finalizzato all’erogazione di un servizio 

pubblico rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca il 

recupero, ai sensi degli articoli 178, 179 e 181 del d.lgs. 152/2006 e s. m. e i.; 

 

CONSIDERATO che il corretto funzionamento del Centro di Raccolta dei rifiuti urbani è 

riconducibile all’interesse pubblico alla salvaguardia e alla tutela dell’ambiente; 

 

VISTO il Regolamento, predisposto dall’ufficio Area Tecnica competente secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, per la gestione del Centro di Raccolta dei 

rifiuti; 

 

RITENUTO  di  dover  provvedere  all’approvazione  del  predetto Regolamento,  al fine di:  

a) disciplinare l’attività che si svolge nel Centro di Raccolta dei rifiuti urbani, nel rispetto 

della normativa di riferimento;  
b) raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata dei rifiuti urbani individuati dalla 

normativa vigente;  
c) cooperare alla salvaguardia degli interessi pubblici connessi all'ambiente e alla tutela 

igienico – sanitaria attraverso una corretta gestione dei rifiuti urbani; 
 

RILEVATO che l’ufficio Area Tecnica ha effettuato le opportune modifiche adeguando il 

Regolamento alla normativa vigente e secondo le indicazioni tecnico-politiche 

dell’amministrazione comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

  
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta del presente atto espresso, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del Tuel n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità 

tecnica; 

 

Con votazione palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri assegnati 13 
Consiglieri presenti: 13 
Voti Favorevoli: n. 12  
Astenuti: 1 (Costantini Alessio); 
 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE LE PREMESSE che costituiscono  parte integrante della presente 

deliberazione. 

 

2. DI APPROVARE il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE DEL CENTRO 

DI RACCOLTA COMUNALE DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI”,  composto di n. 16 articoli, che 

viene allegato alla presente deliberazione e ne fa parte integrante. 

 

3. DARE ATTO che con il presente provvedimento sono abrogate tutte le norme disciplinanti la 

materia. 

 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al soggetto gestore del Centro di Raccolta 

Comunale, ai Responsabili dei Servizi Comunali ed ai Comuni convenzionati. 

 

5. DI APPROVARE, con la stessa votazione riportata in premessa, l’immediata esecutività della 

presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 23-06-20 

L’addetta alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,23-06-2020 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 
 

 


